
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 89 - Forslag til Lov om ændring af tobaksafgiftsloven, lov om forskellige 

forbrugsafgifter, momsloven og forskellige andre love og ophævelse af lov om ændring af 

lov om forskellige forbrugsafgifter og opkrævningsloven. (Regulering af antallet af ciga-

retter i en pakke, indførelse af afgift på nikotinprodukter, sammenlægning af afgiftssat-

serne for røgfri tobak, justering af betingelser for fjernsalgsregistrering for visse punktaf-

gifter, ændring af momsloven som reaktion på covid-19-pandemien m.v.). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 68 af 6. december 2021. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB). 

 

 

Morten Bødskov 

/ Jeanette Rose Hansen 
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Spørgsmål 

Vil ministeren indhente sundhedsmyndighedernes vurdering af, om det er mest hensigts-

mæssigt for en rygende KOL-patient at fortsætte med at ryge eller erstatte cigaretterne 

med nikotinposer? 

 

Svar 

Med L 89 foreslår regeringen at indføre afgift på nikotinprodukter, herunder nikotinpo-

ser. Regeringen ønsker, at forbruget af nikotinposer reduceres – særligt i forhold til børn 

og unge. 

 

Der anmodes om sundhedsmyndighedernes vurdering af, om det er mest hensigtsmæssigt 

for en rygende KOL-patient at fortsætte med at ryge eller erstatte cigaretterne med niko-

tinposer. Jeg har derfor indhentet bidrag fra sundhedsministeren, som jeg kan henholde 

mig til:  

 

”Til brug for besvarelse af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der 

oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Sundhedsstyrelsen bemærker, at det aldrig vil være hensigtsmæssigt at ryge, og at borgere 

med KOL, som ryger, bliver tilbudt et rygestop-kursus som del af behandlingsindsatsen.  

 

Sundhedsstyrelsen bemærker desuden, at nikotinprodukter, fx nikotinposer, nogle gange 

markedsføres og omtales som en ikke-skadelig erstatning for rygning og som et rygestop-

middel. At et produkt er mindre skadeligt end tobaksrygning, gør det ikke nødvendigvis 

til et produkt, som Sundhedsstyrelsen kan anbefale. Hvert år dør 13.600 danskere som 

følge af rygning, og det estimeres, at op imod halvdelen af personer, der ryger regelmæs-

sigt, kan forvente at dø af rygerelaterede sygdomme som fx KOL, hjertekarsygdomme og 

kræft. Dette betyder, at selv ved en reducering af dødeligheden eller sygeligheden ved 

brugen af et substitutionsprodukt, vil der ud fra et folkesundhedsperspektiv være en ikke-

acceptabel risiko forbundet med brugen af det. 

 

Da nikotinposer er nye på markedet, er der endnu ikke megen viden og forskning i lang-

sigtede helbredseffekter ved brugen af disse produkter. Dog kan Sundhedsstyrelsen op-

lyse, at nikotin er et stærkt afhængighedsskabende stof, og at nikotin ifølge WHO kan 

virke som en tumorpromoter, som er et stof, der stimulerer og fremmer tumorer.  

 

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at borgere udelukkende bruger nikotinpræparater ifm. be-

handling for nikotinafhængighed. Produkter indeholdende nikotin bør ikke bruges som et 

forbrugsprodukt, men udelukkende bruges i en kortere periode efter professionel vejled-

ning om bl.a. mængde og nedtrapning. Der findes forskellige typer nikotinpræparater, der 

kan mindske kroppens abstinenssymptomer. Rygestopmedicin fås både i håndkøb og or-

dineret via recept. Nikotinprodukter, der købes i håndkøb såsom nikotintyggegummi, bør 

højst bruges i 8-12 uger, og kun i enkelte tilfælde op til 6 mdr. Herudover bør borgere 

udelukkende benytte rygestopmidler, der er godkendte af Lægemiddelstyrelsen til formå-

let, da det er den bedste garanti for, at produkter lever op til kravene til kvalitet, sikkerhed 
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og effekt for lægemidler. Det er kun, hvis der er tilstrækkelig dokumentation for medici-

nens kvalitet, virkning, bivirkninger og sikkerhed fra store, videnskabelige forsøg, at den 

kan godkendes og komme ud til borgerne. Der er således stærk dokumentation for de læ-

gemidler, der er godkendt til rygeafvænning.”” 
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